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aj o verejnom osvetlení
v stredu 25. februára o 14.30 h 
sa uskutoční v sále MsKS na 
ulici J. Matušku zasadnutie 
mestského zastupiteľstva. 
Jedným z bodov programu 
bude aj projekt modernizácie 
verejného osvetlenia. MsZ 
je verejné a prístupné 
občanom. 

Primátor mesta Marián Cho-
vanec pozýva všetky ženy 
v utorok 10. marca od 16.00 
hodiny do Mestského kultúr-
neho strediska na spoločné 
stretnutie k Medzinárodnému 
dňu žien. O dobrú náladu sa 
postarajú pesničky v podaní 
Roba Kazíka. Srdečne vás 
pozývame...

Blíži sa Deň učiteľov
I vy si svojím životom nesiete 
peknú spomienku na niekto-
rého z pedagógov (učiteľa 
či učiteľku, vychovávateľa 
či vychovávateľku) z bánov-
ských škôl, materských škôl, 
ZUŠ, CVČ, ktorí vás ovplyvnili 
na celý život? Poznáte peda-
góga, ktorý by mal byť podľa 
vás za svoju celoživotnú 
prácu odmenený? Pošlite nám 
na ssu@banovce.sk svoju 
nomináciu (meno a priezvisko, 
školu či školské zariadenie, 
v ktorom pedagóg pôsobil) 
na ocenenie pedagóga, ktorý 
celý život pôsobil v školstve a 
už nevykonáva pedagogickú 
prax. Z nominácií vyberie 
odborná komisia tých, ktorí 
budú ocenení na slávnostnej 
akadémii 26. marca pri príleži-
tosti Dňa učiteľov.

Primátor ženám

Príslušníci bánovského Hasičského a záchranného zboru museli do príchodu záchrannej 
zdravotnej služby poskytovať prvú pomoc až piatim účastníkom nehody, našťastie 
zranenia neboli až tak vážne. Taktiež museli zabezpečiť únik plynu a uhasiť požiar 
vozidla, aby nedošlo k najhoršiemu...  Foto: HaZZ Bánovce nad Bebravou

Havária dvoch áut s kamiónom

V stredu 18. februára došlo v skorých 
ranných hodinách o 5.35 h k vážnej dopravnej 
nehode na hlavnej Trenčianskej ceste a táto 
cesta bola  v oboch smeroch dlho uzavretá. 
Nehodu spôsobila 26-ročná Bánovčanka 
jazdiaca na vozidle Smart smerom na Svinnú. 
Podľa informácií hovorkyne Krajského riadi-
teľstva Policajného zboru v Trenčíne Eleny 
Antalovej táto vodička prešla do protismeru a 
zrazila sa s nákladným vozidlom Mercedes, 
ktoré riadil 21-ročný vodič z Hornej Súče. 
Kamión po zrážke prešiel do protismeru 

a zrazil sa s oproti idúcou Felíciou, ktorú 
riadila 37-ročná vodička z okresu Bánovce 
nad Bebravou. Po náraze kamión zišiel 
mimo vozovku a poškodil plynovú prípojku 
a oplotenie rodinného domu. Po nehode 
začala Felícia horieť. Obidve vodičky a jedna  
spolujazdkyňa zo Smartu boli prevezené 
do Fakultnej nemocnice v Trenčíne. Ďalšie 
dve osoby boli prevezené do Nemocnice v 
Partizánskom. Škoda bola vyčíslená na vyše 
10 100 eur. Alkohol u zúčastnených vodičiek 
a vodiča policajti nezistili... (ab)
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 Čo prezradíte občanom zo svojho súkromného života?
Som rodákom z Bánoviec nad Bebravou. V našom meste 

som sa narodil pred 39 rokmi a s výnimkou základnej vojenskej 
služby a vysokoškolského štúdia tu žijem, bývam a pracujem prak-
ticky po celý svoj život. Po absolvovaní bánovského gymnázia som 
študoval na Fakulte telesnej výchovy a športu  UK v Bratislave, kde 
som vyštudoval učiteľstvo všeobecno - vzdelávacích predmetov, 
aprobácia telesná výchova a geografia. Hneď po ukončení 
vysokej školy som sa zamestnal v Základnej škole Partizánska, 
kde pôsobím dodnes ako učiteľ  na II. stupni. Som ženatý, mám 
dve deti. Okrem pedagogickej činnosti vo svojom zamestnaní sa 
venujem prevažne športu. Pôsobil som ako tréner pri mládežníc-
kych futbalových družstvách FK Spartak Bánovce nad Bebravou, 
ale i ako tréner dospelých v Biskupiciach a v Tempe Partizánske. 
Okrem futbalu sa vo voľnom čase rád venujem lyžovaniu.

 O post poslanca MsZ ste sa uchádzali s nejakými predsavza-
tiami a ako nezávislý... Aká je vaša angažovanosť v politike, resp. 
v treťom sektore?

Vstúpil som do komunálnej politiky po vlastnom rozhodnutí, 
pretože mi nie je ľahostajné moje okolie a mesto, v ktorom žijem, 
pracujem a vychovávam svoje deti. Kandidoval som ako nezávislý, 
čo bolo síce trošku náročné v období pred voľbami, ale teraz viem, 
že aj toto obdobie bolo pre mňa veľmi poučné. V súčasnosti nie 
som a ani som doposiaľ nebol členom žiadnej politickej strany či 
hnutia. Predsavzatia, ktoré si mladý človek prináša so sebou do 
komunálnej politiky, sú síce možno trochu naivné, ale dôležité 

je, či ich chce splniť, či je presvedčený o ich 
kvalite a či ich dokáže presadiť. Ja prichádzam 
s ponukou spolupráce pre svojich kolegov 
poslancov v akejkoľvek oblasti, v ktorej budem 
nápomocný a budem vedieť vecne a odborne 
argumentovať. Keďže som nováčikom v politike, 
budem sa snažiť intenzívne počúvať a učiť sa od skúsenejších 
kolegov, no na strane druhej sa budem snažiť aj o novú politickú 
kultúru na pôde mestského zastupiteľstva.

 Pred sebou máte štyri roky náročnej práce... O čo najviac sa 
budete usilovať, čo môžete občanom sľúbiť?

Človek si môže predsavziať, čo by chcel všetko vykonať 
a urobiť, avšak sľubovať nesplniteľné by bolo neférové voči obča-
novi. Naše mesto má X nedostatkov a problémov, ktoré je treba 
naprávať a riešiť. Aj malé deti u nás vedia, že chodníky či cesty 
máme v dezolátnom stave. Začali sme riešiť modernizáciu verej-
ného osvetlenia a ja verím, že projekt, ako je tento, sa nám podarí 
zrealizovať, nakoľko prinesie mestu šetrenie vlastných financií 
(možno aj tie budeme môcť použiť na opravu ciest). Veľmi by som 
si prial, aby sa nám na sídlisku Dubnička podarilo zrealizovať vybu-
dovanie kvalitnej bežeckej dráhy, ktorú by mohli využívať nielen 
žiaci dvoch základných škôl, ale aj široká verejnosť. Chcel by som 
zároveň požiadať občanov, aby sa výraznejšie začali zaujímať 
o svoje okolie, v ktorom žijú oni a ich deti, pretože aj dobrovoľnícka 
činnosť v podobe rôznych brigád, kultúrnych a spoločenských akcií 
dokáže rozhýbať život nášho sídliska či mesta.

Predstavujeme nových poslancov mestského zastupiteľstva
Mgr. Martin Slovák, volebný obvod 5 - Dubnička

Zimné topánky pre charitu!

Oznam

Mestský spolok SČK vyzýva dobrých ľudí, aby darovali pre 
charitu zimné topánky! Priniesť ich môžete do sídla charity 
SČK v areáli bývalej nemocnice na Ulici J. Matušku.

Oznamujeme občanom, že z dôvodu školenia bude evidencia 
obyvateľov, pokladňa a overovanie listín a dokumentov v 
Kancelárii prvého kontaktu MsÚ vo štvrtok  26. februára 
v prevádzke len do 11.00 h a v piatok 27. februára bude 
kancelária zatvorená. V prípade potreby overovania listín 
a dokumentov sa môžu občania obrátiť na klientské centrum 
okresného úradu.

samospráva, názory...

Bezplatná právna poradňa 
Každú prvú stredu v mesiaci počnúc od novembra  

2012 môžu občania v priestoroch mestského úradu 
využiť bezplatnú právnu poradňu. Jej hlavným cieľom je 
poskytnúť pomoc občanom mesta,  právne rady a kon-
zultácie z oblasti občianskeho, obchodného, rodinného, 
dedičského a trestného práva. Ako sa táto bezplatná 
právna pomoc osvedčila v praxi, sme sa opýtali Ingrid 
Mozolovej, hovorkyne MsÚ:

Právnu pomoc poskytuje tím odborne kvalifikovaných, 
právne zdatných právnikov a Klub právnikov, z advokátskych 
kancelárií Mgr. Rastislava Škultétyho, JUDr. Petra Ďurmeka, 
JUDr. Zuzany Čížovej a JUDr. Ing. Andreja  Slezáka. Občania 
nášho mesta prijali bezplatnú právnu pomoc pozitívne. 
Právne rady kvalifikovaných právnikov využíva každú prvú 
stredu v mesiaci minimálne 20 občanov. Mesto nevedie 
presnú evidenciu počtu občanov, ktorí túto pomoc potrebujú 
a využívajú. Informácie získava od právnikov, ktorí poskytujú 
poradenské právne služby. Na mestskom úrade zazname-
návame pravidelné telefonáty občanov, ktorí sa pýtajú, kedy 
sa koná bezplatná právna poradňa. V čase konania poradne 
už od skorých popoludňajších hodín záujemcovia vyčkávajú 
na chodbe úradu. Bezplatnú právnu poradňu využívajú aj 
ľudia z priľahlých obcí nášho okresu. Problémy, v ktorých 
potrebujú občania poradiť, sa týkajú najmä majetkovo - 
právnych záležitostí, oblasti spotrebiteľského práva, najmä 
záležitostí týkajúcich sa poškodenia klientov a možnosti 
odstúpenia od kúpnej zmluvy, exekučné konania, otázky 
bezpodielového spoluvlastníctva manželov. Občania žiadali 
aj poradenstvo v oblasti pracovnoprávnych vzťahov a sociál- 
nych vecí. Za viac ako dvojročné obdobie fungovania tohto 
poradenstva sme nezaznamenali ani jeden negatívny  
ohlas od občanov. 

Najbližšia bezplatná právna poradňa bude v stredu 4. 
marca od 15. do 17. hodiny.  (im)

INZERCIA

 Spoločnosť RAK s.r.o. Bánovce nad Bebravou,
významný slovenský výrobca detskej obuvi,
príjme  šičky na šitie obuvníckych zvrškov. 
Prax alebo kvalifikácia  v obore vítaná, u šičiek z iného 
oboru možnosť zaučenia.
Ponúkame: dlhodobé zamestnanie v stabilizovanej 
spoločnosti, príplatky ku mzde a mimoriadne odmeny, 
možnosť stravovania,  prácu v dobrom kolektíve a 
pracovnom prostredí
Tel.: 0905726244, 0905331930, e-mail: rak@rak-obuv.sk
Adresa: RAK spol. s r.o., Ulica kpt. Jaroša 24 (vchod z ul. 
Inovecká), 957 01 Bánovce nad Bebravou
 Predám nutrie. Tel. 0905 121 296.
 Predám 1-izbový byt v BN. Tel.  0905 498 306.
 Firma z BN prijme sekretárku - asistentku riaditeľa 
do TPP. Žiadosti spolu so životopisom posielajte na 
sekretariat@bd-bn.sk do 1.3.2015. Vybrané uchádzačky 
budú pozvané k pohovoru.
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Zámery mesta

MESTO BáNOvCE NAD 
BEBRAvOu, 

Námestie Ľ. Štúra 1/1,  957  
01 Bánovce nad Bebravou, 
zastúpené primátorom mesta 
Mariánom Chovancom, IČO: 
00 310 182 zverejňuje

Z á M E R Y

  Predaj nehnuteľností 
– pozemkov z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa
V zmysle § 9a ods.8 písm.e /
zák.č. 138/1991 Zb. o majetku 
obci v znení neskorších zmien 
a doplnkov Mesto zverejňuje 
zámer predaj nehnuteľnosti 
– pozemkov (predzáhradky) 
z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, kde predávajúcim je 
Mesto a kupujúci  Ing. Peter 
Žitňan a spol., obyvatelia ul. 
Clementisova, Bánovce nad 
Bebravou.

  Nájom  nehnuteľnosti 
– pozemku  z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa
Prenajímateľ: Mesto Bánovce 
n. B. Nájomcovia: Ing. Anna 
Malinová – FIDES, Roman 
Zdychavský – RZ, Vladimír 
Fiala, Július Seidl, r. Seidl.

 Zámena  nehnuteľností 
z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa medzi Mestom 
Bánovce n. B. na strane 
jednej a Jurajom Krejčim, rod. 
Krejči, na strane druhej .

Bližšie informácie získate 
na stránke mesta www.
banovce.sk

spravodajstvo, oznamy...

Žiadosti o nové nájomné byty do 27. februára!
K 17. februáru 2015 eviduje odbor sociálnych vecí MsÚ v Bánovciach nad 

Bebravou 309 žiadosti o pridelenie mestského nájomného bytu. Mesto disponuje 347 
nájomnými bytmi, ktoré sú obsadené. v súčasnosti sa mesto snaží o získanie vlast-
níckych práv k novovybudovanému objektu na Svätoplukovej ulici, kde môže svojim 
občanom ponúknuť bývanie na úrovni v ďalších 44 bytových jednotkách. Záujem je 
veľký. Žiadosti, tak ako sme už našich čitateľov informovali, treba posielať do 27. 
februára. Bližšie informácie nám poskytla Mgr. Jana Záhumenská, vedúca odboru 
sociálnych vecí MsÚ:

Zápis do materských škôl začiatkom marca
Odbor školstva a mládeže MsÚ oznamuje rodičom detí, že materské školy na 

území mesta už teraz vydávajú žiadosti o prijatie dieťaťa do materskej školy pre 
nasledujúci školský rok 2015/2016. Riaditelia materských škôl zverejnia podmienky 
prijímania detí aj vzhľadom na kapacitné možnosti školy. 

V súčasnom období mesto využíva 
všetky dostupné možnosti na získanie 
vlastníckych práv na nájomné byty na Svä-
toplukovej ulici s podporou Štátneho fondu 
rozvoja bývania a Ministerstva dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja SR. 
Vzhľadom na túto skutočnosť je nevyhnutné, 
aby nájomcovia spĺňali podmienky v zmysle 
zákona č. 150/2013 Z.z. o Štátnom fonde 
rozvoja bývania v znení neskorších pred-
pisov a zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách 
na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v znení neskorších predpisov.

V najbližších dňoch budú žiadateľom, 
ktorí už majú na mestskom úrade zae-
vidovanú žiadosť o byt, zaslané výzvy 
o doplnenie tejto žiadosti o povinné prílohy. 

Doplňujúce prílohy, ktoré tvoria súčasť 
výzvy, je nutné odovzdať na bytový referát 
MsÚ Bánovce nad Bebravou najneskôr do 
15. apríla 2015. Od tejto chvíle bude pre-
biehať proces posúdenia splnenia kritérií. 
Do výberu žiadateľov o byt v novej bytovej 
jednotke zaradíme len tie žiadosti, ktoré 
budú zaevidované na MsÚ najneskôr do 
27. februára 2015. Žiadosti o byt podané 
po tomto termíne budú na MsÚ naďalej 
evidované ako žiadosti o byt, no nebudú 
zaradené do výberu pri obsadzovaní nových 
bytov na Svätoplukovej ulici. Pri prideľovaní 
bytov sa snažíme nájsť ten najspravodlivejší 
spôsob. Zo žiadateľov, ktorí splnia kritéria 
na pridelenie nájomného bytu, zvažujeme 
nájomníkov vybrať žrebovaním.  (ab)

Prednostne sa prijímajú 
deti, ktoré dovŕšili piaty 
rok veku, deti s odloženou 
povinnou školskou dochádz-
-kou a deti s dodatočne 
odloženou povinnou škol-
skou dochádzkou. Ostatné 
podmienky prijímania detí 
určí riaditeľ po prerokovaní s 
pedagogickou radou školy a 
zverejní na viditeľnom mieste. 
Deti sa do MŠ prijímajú na 

základe písomnej žiadosti 
zákonného zástupcu, ktorú 
predloží riaditeľovi školy spolu 
s potvrdením o zdravotnom 
stave dieťaťa od všeobec-
ného lekára pre deti a dorast.

Vyplnené žiadosti sa 
budú na riaditeľstvách MŠ 
preberať od 11. do 13. marca 
v čase od 8.00 do 15.30 h. 
Prevádzka materských škôl 
na území mesta je v čase od 

6.00 do 16.00 h, prípadne 
podľa požiadaviek rodičov. 
Popri bežných triedach sú 
zriadené v MŠ Radlinského 
a v MŠ Hollého aj triedy pre 
deti so zdravotným znevý-
hodnením. Tlačivo žiadosti 
je možno získať na riaditeľ-
stvách škôl alebo na stránke 
www.banovce.sk (v časti 
tlačivá).

 Mgr. Michal Uhrín
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Rozhovor na tento týždeň 

Bánovce majú dlhodobo nízky 
počet členov mestskej polície 

oproti iným mestám... 
Máme celkom pätnásť zamest-

nancov, z toho iba trinásť policajtov. Aj 
keď tabuľkový stav máme naplnený na 
100 %, podľa počtu obyvateľov na jed-
ného policajta máme počty naozaj nízke. 
Napríklad mestá Púchov a Sereď, ktoré 
majú tiež približne 18 tisíc obyvateľov, 
majú 17 príslušníkov mestskej polície, 
a najbližšie Partizánske až 24. Máme 
výrazné podhodnotenie stavu policajtov. 
Bude preto potrebné pri rozširovaní 
kamerového systému a postupnom 
napájaní väčšieho počtu objektov na pult 
centrálnej ochrany riešiť navýšenie stavu 
najmenej o dvoch - troch  policajtov. 

Pult centrálnej ochrany funguje dva 
roky. Ako hodnotíte jeho prínos?
Pult centrálnej ochrany bol zria-

dený v januári 2013 v chránenej dielni 
v objekte MsP. V súčasnosti toto tech-
nické zariadenie nepretržite monitoruje 
23 objektov, napr. byty, rodinné domy, 
školy, škôlky, predajne, fi rmy atď. Obslu-
hujú ho šiesti vyškolení zamestnanci 
s preukazom ZŤP, ktorí sú zamestnan-
cami MsÚ a podliehajú priamo náčelní-
kovi MsP. Každé štyri hodiny sa striedajú 
aj pri kamerovom systéme. V noci od 
23. do 7.hodiny je v chránenej dielni 
policajt ako stála služba. Cez kamerový 
systém sa vizuálne monitoruje námestie, 
k nemu priľahlé ulice a Ulica k nemoc-
nici. Kontrola výkonu služby v chránenej 
dielni je zabezpečovaná nepretržite 
24 hodín IP kamerou s nahrávaním. 
Pult centrálnej ochrany hodnotím veľmi 
pozitívne, nakoľko je to služba občanovi 
pri ochrane jeho majetku a stále viac 
fyzických ako aj právnických osôb ju 
začína využívať. 

V tomto roku by sa mal kamerový 
systém rozširovať...
Žiadosť o rozšírenie poslalo 

mesto ešte koncom roka 2013.  Na 
fi nancovanie druhej časti projektu Vidieť 
a byť videný na zvýšenie bezpečnosti, 
ochrany života, zdravia a majetku oby-
vateľov mesta Bánovce nad Bebravou 
sme získali koncom minulého roka 
prostriedky vo výške 22 000 eur. V naj-
bližších týždňoch, akonáhle  nám to 
dovolí počasie, začneme s inštaláciou 8 
nových otočných kamier. Niektoré budú 
umiestnené už aj po sídliskách. Hlavným 
cieľom tohto projektu je minimalizovať 

protispoločenskú činnosť v obnovenej 
centrálnej zóne, chrániť školské a spolo-
čenské zariadenia v ostatných častiach 
mesta a v neposlednom rade aj občanov 
nášho mesta. 

Ako mestská polícia premieta 
požiadavky vedenia mesta do 

svojej práce?
Raz za mesiac zvolávam služobnú 

poradu, kde podrobne analyzujem 
prácu celej mestskej polície, ako aj 
jednotlivcov. Príslušníci sú upozorňovaní 
na interpelácie jednotlivých poslancov, 
z mestských rád a mestského zastupi-
teľstva a na postrehy pracovníkov MsÚ 

a občanov. Tieto sú dopĺňané jednak do 
dennej a nočnej  inštruktáže, ako aj na 
viditeľnom mieste na nástenke MsP a 
sú samostatne vyhodnocované. Porady 
sa pravidelne zúčastňuje pracovník 
z vedenia MsÚ, ako aj zástupca Policaj-
ného zboru.

Najrizikovejšou lokalitou je Ulica 
K nemocnici, kde žije rómska 

komunita. Darí sa vám tu udržiavať 
poriadok?

Problémy s touto časťou obyva-
teľstva sú neustále. V minulom roku boli 
opäť vybraní dvaja Romovia do občian-
skej hliadky, ktorí v nepravidelných inter-
valoch vykonávali dohľad nad verejným 
poriadkom na ulici K nemocnici. Mali 
okrem iného kontrolovať čistotu, pod-
porovať bezproblémové spolužitie a 
bezodkladne nahlasovať mestskej polícii 
závažné porušenie verejného poriadku. 
Nemôžem však jednoznačne povedať, 
že splnila očakávaný cieľ. Nežiaduce 
javy komunity sa stále nedarí eliminovať. 
Za minulý rok sme mali do tejto lokality 
106 výjazdov, kde sme riešili najmä 
občianske spolunažívanie, zvýšenú 
hlučnosť najmä v nočnej dobe, ale aj 
drobné nedorozumenia, ktoré vyústili 
do fyzických kontaktov a v niektorých 
prípadoch musela byť privolaná aj štátna 
polícia. Uložili sme celkom 45 pokút, 
z toho 28 na bloky pokút nezaplatených 
na mieste. Čiastočne sa podarila stabi-

lizovať situácia v oblasti 
čistoty, lebo za poriadok 
sú zodpovední priamo občania z tejto 
komunity v rámci verejnoprospešných 
prác. V tomto roku bude potrebné skva-
litniť prácu rómskej občianskej hliadky 
a nainštalovanou kamerou podrobnejšie 
monitorovať nepretržite celú ulicu počas 
celého dňa a hlavne v nočnej dobe.  

Všeobecným problémom v meste 
je aj doprava a najmä parkovanie... 
Dopravná situácia sa z roka na rok 

zhoršuje a vyžaduje čoraz väčšiu pozor-
nosť aj mestskej polície. Tieto priestupky 
na území mesta vyplývajú hlavne 
z nedodržiavania zákazov, či už ide o 
zákaz vjazdu, zákaz zastavenia a státia. 
Viac ako po minulé roky je porušovaný 
zákaz státia na miestach vyhradených 
pre telesne postihnutých alebo pre 
rodičov s deťmi. Za rok 2014 sme zistili 
934 priestupkov proti bezpečnosti a ply-
nulosti cestnej premávky, čo je oproti 
roku 2013 celkom o 109 priestupkov 
viac. V konečnom dôsledku sa to preja-
vilo aj vo vyššom počte vybraných pokút 
v blokovom konaní. Kým v roku 2013 
sme vybrali sumu 10 316 eur, v minulom 
roku to bolo už 11 703 eur. Tu je vidieť, 
že dodržiavanie dopravných predpisov 
sa nezlepšilo a nárast pokút vznikol 
najmä tým, že došlo k spoplatneniu par-
koviska pred poliklinikou a niektorí vodiči 
toto nariadenie nerešpektujú. Zvýšenú 
pozornosť sme venovali aj Ulici Záfortňa, 
kde došlo tiež k zmene dopravného 
značenia a je monitorovaná kamerou. 
Parkovanie vozidiel je naozaj najväčším 
problémom mesta. S narastajúcim 
počtom áut vzniká potreba parkovacích 
miest. Treba sa nad touto situáciou 
vážne zamyslieť a vypracovať stratégiu. 

Keď už sme pri tých pokutách, 
nedá mi neopýtať sa, ako a či 

vôbec mestská polícia pokutovala tých 
správcov alebo majiteľov budov, ktorí 
nečistili chodníky od snehu? 

Doposiaľ boli všetky priestupky 
týkajúce sa zimnej údržby chodníkov 
riešené zo strany mestskej polície 
dohovorom. Nakoľko sa však míňali 
účinku, rozhodli sme sa, že podľa VZN 
č.2 o ochrane životného prostredia 
a čistote mesta siahneme aj k sankciám. 
Podľa VZN článku 8 ods. 3, môžeme za 
porušenie ustanovení tohto nariadenia 
uložiť pokutu do výšky 33 eur...

 Alena Borszéková

interview

Mestská polícia sa stala neoddeliteľnou súčasťou života aj v našom meste. už vyše dvadsaťštyri 
rokov sa „čierni šerifovia“, ako ich zvykneme volať,  starajú o verejný poriadok ale aj o čistotu verejných 
priestranstiev, ochraňujú majetok najmä mesta a občanov, riešia priestupky, udeľujú pokuty, atď. Do 
zákulisia práce, ale aj do faktov štatistiky sme nazreli s hlavným komisárom a náčelníkom Mestskej 
polície v  Bánovciach nad Bebravou JuDr. Dušanom Senčíkom.

„Máme výrazné 
podhodnotenie 

stavu policajtov“
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Spoločenská kronika
Narod i l i  sa

Oliver Slovák
Teresa Tonková

Natália Valachovičová
Karin Švecová

Frederik Országh
Melissa Brathová

Simon Štrbák
Zara Lauren Kobydová

Spomíname . . .
Dňa 20. februára 2015 
uplynulo päť rokov, čo nás 
navždy opustil manžel, 
otec a  dedko 

Ján Štefkovič.

Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu, prosíme, ti-

chú spomienku. S láskou spomína manželka s 
deťmi a vnúčatami.

Uzavre l i  manže l s tvo
Jozef Lutka a Zuzana Kasalová

Ján Maťas a Mgr. Erika Kralčíková

Opust i l i  nás
Marta  Kuricová *1946

Stanislav Filo *1961
Iveta Kačmařová, rod. Kotlárová *1962

Jozef Buchel *1953

spoločnosť, školstvo...

Fíha Tralala
 v Bánovciach

Všetky deti si prídu na svoje 
v stredu 4. marca od 17.30 h, kedy do 
bánovského Mestského kultúrneho 
strediska na Ulici J. Matušku zavíta 
Fíha Tralala. Vstupenky za 9 eur 
dostanete v sieti Tiketportal. 

Okresný úrad Trenčín, odbor škol-
stva a Centrum voľného času v Bánov-
ciach nad Bebravou organizovali 5. 
februára  43. ročník okresného kola 
Geografickej olympiády v kategóriách 
E, F, G, ktorá sa uskutočnila v ZŠ 
Školská. Zúčastnilo sa jej 99 žiakov z 10 
základných škôl okresu a Gymnázia 
Janka Jesenského. Olympiádu sláv-
nostne otvoril vedúci OŠaM a prednosta 
spoločného školského úradu Mgr. 
Michal Uhrín. Po absolvovaní teoretickej 
a praktickej časti okresná komisia v zlo-
žení: predsedníčka Mgr. Mária Gunišová 
a členky komisie Mgr. Dana Švecová, 
Mgr. Marcela Mitalová, RNDr. Mária 
Gogolová, určila na základe získaných 
bodov nasledujúcich víťazov:

 Kategória E – 8. a 9. ročník ZŠ,  3. 
a 4. ročník OG: 1. Karolína Pisoňová 
z Gymnázia J. Jesenského, 2. Boris 
Pavlásek zo ZŠ Gorazdova, 3. Marek 
Kasala zo ZŠ Partizánska.

 Kategória F – 6. a 7. ročník ZŠ, 1. 
a 2. ročník OG: 1. Samuel Petrov, 2. 
Timea Jakubócyová, 3. Eliška Jurčí-
ková, všetci traja zo ZŠ Duklianska.

 Kategória G – 5. ročník: 1. Matúš 
Pukanec zo ZŠ Školská, 2. Tomáš 
Mazák zo ZŠ uhrovec, 3. Tomáš Bys-
trianský zo ZŠ Gorazdova. 

Víťazom srdečne blahoželáme 
a držíme palce v krajskom kole!  (cvč)

Deň otvorených dverí v Gymnáziu J. Jesenského 

Veselé aktivity z našich škôl

Riaditeľstvo Gymnázia J. Jesen-
ského oznamuje záujemcom o štú-
dium, že pre školský rok 2015/2016 
bol schválený počet prijímaných 
žiakov do 1. ročníka. Vo štvorročnom 
štúdiu budú otvorené 2 triedy so 62 
žiakmi a v osemročnom 1 trieda s 30 
žiakmi. Bližšie informácie a prihlášku 
na štúdium môžu záujemcovia 
získať počas Dňa otvorených dverí 
v piatok 27. februára od 8.30 do 

15.00 h. Prihlášky treba podať do 10. 
apríla 2015. Pre všetkých záujemcov 
o štúdium sú naplánované prípravné 
stretnutia, na ktorých budú matemati-
kári a slovenčinári riešiť cvičné úlohy 
a príklady. Aktuálne termíny stretnutí 
budú včas zverejnené na internetovej 
stránke školy web: http://gymradbn.
edupage.org. Tešíme sa na vašu 
návštevu! Kontakty 038/760 28 52,  
e-mail: info@gymbn.tsk.sk.

 Deň ako každý iný, 
v ZŠ Partizánska predsa 
niečím výnimočný. Už 
od rána sa telocvičňa 
začala napĺňať deťmi 
v maskách, ktoré sa 
prišli zabaviť na tradičný 
Fašiangový karneval. 
Otvoreniu karnevalu 
predchádzala vstupenka 
v podobe tradičnej slo-
venskej piesne Fašiangy, 
Turíce ..., ktorú sa žiaci 
naučili v školskom klube 
detí. Karnevalové masky 
preukázali svoju šikov-
nosť a súťaživosť v rôz-
nych hrách. Po tanečnej 
zábave sa deti pohostili 
v školskej jedálni, kde ich 
ako každý rok čakali šišky 
s džemom. (ij)

  Tak, ako každý  
rok, ani tento sa v Ma- 
terskej škole na ulici 
Hollého nezaobišiel bez 
tradičného fašiangového 
karnevalu. Všetky deti 
sa aktívne podieľali na 
jeho príprave tým, že si 
za pomoci pani učiteliek 
vyrobili farebné masky 

z papiera a vyzdobili 
triedy.  Potom sa deti 
prezliekli do masiek (na 
foto), ktoré si priniesli 
z domu. V každej zo 
siedmych tried sa začala 
zábava predstavovaním 
masiek. Po prehliadke 
prišli na rad rôzne 
súťaže a hry, nechýbalo 
občerstvenie a diskotéka, 
na ktorej tancovala prin-
cezná s drakom, kovboj 
s baletkou, ba dokonca 
aj spiderman s lienkou... 
To, že táto akcia je jedna 
z najveselších, nám 
dokázali šťastné tváre 
detí. (al)

  Poďte za mnou 
milé deti, na biely sneh 
slnko svieti a sniežik 
sa trbliece, nádherne 
sa ligoce... Takto sa zo 
snehovej nádielky tešili 
začiatkom februára deti 
z MŠ Hollého. Ako každý 
rok medzi deti zavítala 
snehová kráľovná. Deti 
usilovne stavali pre krá-
ľovnú zimné kráľovstvo 
a iné snehové výtvory. Na 
školskom dvore nechýbali 
smiech a zábava a za 
usilovnú prácu kráľovná 
odmenila všetky deti 
sladkou odme-nou. 

 (al)

víťazi geografickej olympiády 

ČERvENá 
ČIAPOČKA

Mestské kultúrne stredisko a Ma-
terské centrum Anjelikovo pozývajú 
deti na tradičné piatkové divadielko 27. 
februára od 16. hodiny do MsKS na 
Ulici J. Matušku. Tentokrát im Divadlo 
Kolomaž predstaví hru na motívy 
známej rozprávky o Červenej Čiapočke. 
Vstupenky za 3 eura si môžete 
zarezervovať v MsKS alebo v MC 
Anjelikovo na Radlinského ulici.  
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KOLKY

HáDZANá

BBL

BASKETBAL

MKK Slovan Galanta B – BKK Bánovce 3:5 (3109:3125)

Tretie víťazstvo v rade a poskok v tabuľke
Po slabšom jarnom rozbehu sa zdá, že bánovskí kolkári 

chytili ideálnu formu. V Galante, kde hráči BKK nastúpili proti 
miestnej rezerve, zaznamenali výhru 5:3, keď každý z našich 
kolkárov zhodil 500 a viac kolov. V dramatickom a mimoriadne 
vyrovnanom stretnutí sa podarilo bodovať Antonovi Pristačovi, 
Júliusovi Bročkovi a najlepšiemu hráčovi zápasu Jaroslavovi 
Podolákovi. O našom víťazstve  rozhodol až dobrý kolektívny 
výkon, vyjadrený 3125 zhodenými kolmi. Celkovo sme v 
zápase zhodili o 16 kolov viac ako domáci hráči, čo nám na 
konto aj do tabuľky zaručilo dva body. aj

Košice – Bánovce n. B. 26:36 (16:15)
Tretíkrát v rade otočenie výsledku

v druhom dejstve
Domáce Košičanky začali proti našim hádzanárkam bez 

rešpektu a v 5.minúte sa ujali vedenia 3:1. V priebehu ďalších 
dvoch minút sa karta obrátila, keď Lapinová poslala svoje spo-
luhráčky do vedenia 4:3. V pasáži od 9. do 14.minúty sme však 
nedokázali rozvlniť sieť za brankárkou Vargovou, čo Košičanky 
šnúrou piatich zásahov využili na trojgólový náskok 9:6. V 
závere prvého polčasu sme vyrovnali na 15:15, ale posledné 
slovo prvej tridsaťminútovky mala Harčarúfková upravujúca na 
16:15. Druhé dejstvo odštartovali domáce hádzanárky presi-
lovkou o tri hráčky, no  zverenkyne Richarda Makýša zazna-
menali v početnej nevýhode cennú remízu 1:1. V nasledujúcom 
priebehu hry sme  nepremenili viacero sľubných príležitostí, 
čím sme Košiciam dovolili vrátiť sa k trojgólovému náskoku. 
S blížiacim sa záverom stretnutia zlepšili naše dievčatá hru 
v obrane aj v útoku. Po šesť gólovej šnúre sme vyhrávali 
23:20. O dvoch bodoch do tabuľky sme v metropole východu 
rozhodli v rozpätí 49. až 55. minúty, kedy sme zaznamenali 
päť gólov a ujali sa vedenia 33:24. Bodku za celým stretnutím 
dala Lechová, ktorá spečatila našu desaťgólovú výhru 36:26. 
Pätnásty zápas sezóny odohrajú zverenkyne Richarda Makýša 
opäť na východnom Slovensku, kde nastúpia proti juniorkám z 
Michaloviec.    

Zostáva Bánovce: L.Čížová – Srncová 3, P.Váňová 1, 
Dominika Halmová 5, Szabová 1, Lapinová 10/5, Šipláková 1, 
Lechová 12, Matušincová 3, tréner: R.Makýš . aj rm mp

Druhé kolo sa pobeží v Ostraticiach
V nedeľu 1.marca je na programe druhé kolo 

Bánovskej bežeckej ligy. Organizátori zo Športovo 
herného a outdoorového klubu pripravia v Ostra-
ticiach 10,5 kilometrovú, prevažne asfaltovú trať s 
minimálnym stúpaním. Druhý diel BBL-ky odštartuje 
v parku za miestnym kaštieľom a povedie po ceste do 
Nedašoviec, odtiaľ poľnou cestou do Trebašoviec a 
späť do Ostratíc. aj

Tradičné derby malo trochu opatrný a nervózny úvod. 
Vstup do stretnutia lepšie vyšiel našim basketbalistom, ktorí 
sa zásluhou dvoch trojkových pokusov Gajdoša ujali vedenia 
6:0. O tri minúty neskôr bolo skóre 12:5, pričom  v prvej štvrtine 
padali koše už len z trestných hodov. Zverencom Ivana Kola-
čana vyšiel štart aj do druhej štvrtiny ukážkovo, keď súperovi 
odskočili na rozdiel 12 bodov. Bánovčania po pekných kom-
binačných akciách išli na veľkú prestávku s desať bodovým 
vedením 31:21. Druhý polčas bol odlišný oproti tomu prvému. 
Partizánske v snahe urobiť ešte niečo z výsledkom pootvorilo 
viac obranu, čo naši basketbalisti  trestali. Strelecky v druhom 
polčase zaujal Matúš Bučko, autor celkovo 20 bodov a ešte 
len 17-ročný Rastislav Drevený, ktorý zaznamenal 11 bodov. 
Bánovce si v aktuálnom ročníku súťaže pripísali celkovo tretie 
víťazstvo, v derby stretnutí však zaznamenali najväčší bodový 
rozdiel.

Body BBK: M. Bučko 20, T. Predný 17, J. Gajdoš 16, R. 
Drevený 11, J. Beňadik 6, (P. Predný 7, J. Urban 2, A. Lahký 
1, R. Mikušiak), tréner: I. Kolačan, TH BBK: 20/14, Štvrtiny: 
14:11, 17:10, 25:16, 24:23.

šport

Z V R P B Skóre Dif.
1 Nitra 14 10 0 4 20 440:354 86 
2 Michalovce jun 13 9 0 4 18 419:349 70 
3 Močenok 14 8 2 4 18 335:318 17 
4 Bánovce 14 8 1 5 17 401:376 25 
5 Nesvady 13 8 0 5 16 363:333 30 
6 Trenčín 14 7 1 6 15 367:359 8 
7 Hlohovec 14 7 0 7 14 391:370 21 
8 Inter Bratislava 13 6 0 7 12 352:351 1 
9 Topoľčany 14 6 0 8 12 427:442 -15 
10 Zlatná na Ostrove 13 5 2 6 12 319:355 -36 
11 Bernolákova Košice 13 4 0 9 8 308:358 -50 
12 Sereď 13 0 0 13 0 290:447 -157

Derby pre našich basketbalistov
BBK Bánovce – Partizánske 80:60 (31:21)

Mestská športová hala sa 15. februára stala dejiskom tretieho 
ročníka memoriálu Petra Mojta. Na spomienkovej športovej akcii býva-
lého tajomníka Spartaka sa okrem  popredných slovenských klubov 
predstavili aj poľské GKS TYCHY a české Slovácko. Zverenci Pavla 
Kováča obsadili na turnaji tretie miesto, keď v základnej skupine porazili 
Inter, poľské Tychy a remizovali s Trnavou. V semifinále nestačili na 
Banskú Bystricu a v zápase o bronz už dokázali poraziť Trnavu 3:1. Za 
fantastického povzbudzovania rodičov, ktorí sa obliekli do bielych tričiek 
s nápisom „naše futbalové hviezdy“ tak bánovská omladina zazname-
nala tri víťazstva, jednu remízu a jednu prehru. Víťazom turnaja hráčov 
do 12 rokov sa stalo Slovácko, druhá skončila Banská Bystrica. Počas 
záverečného dekorovania najlepších odovzdávali hodnotné ceny člen 
správnej rady Dušan Jankovič, poslanec NR SR Ľubomír Želiezka, 
vdova po Petrovi Mojtovi a prvoligový hráč Trenčína  Peter Čögley.

výsledky Bánoviec u12:
BN - Lokomotiva Trnava 2:2, goly: Jakub 2
BN - Inter Bratislava 5:2, goly: Jakub 3, Štrauch, Fraňo
BN - Tychy 4:0, goly: Mikulaj 2, Štrauch, Kyselica
BN - Jupie Banská Bystrica 0:1
o tretie miesto: BN - Lokomotiva Trnava 3:1, goly: Jakub, Kyselica, 
Tretinár

Zostava Bánoviec: Benčík, Rumler, Fraňo, Žikla, Baško, Tretinár, 
Kyselica, Štrauch, Mikulaj, Jakub, tréner: Pavol Kováč. aj

Víťazstvo Memoriálu Petra Mojta 
putovalo na Slovácko
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 Mnoho ľudí si kladie otázku, či to nie je veľa venovať sa 
dvom športom súčasne. Čo im na to hovoríš? 

Áno, je to moc, keď sa naplno chcem obom športom naraz 
venovať. Ale pri určitých kompromisoch a dobrej organizácii 
času sa to dá zvládnuť. 

 Tvoj deň asi vyzerá - škola, tréning, učenie, spánok. 
Alebo je to inak?

Môj deň vyzerá presne tak, ako ste ho opísali, len niekedy 
mám namiesto učenia druhý tréning.

 Hokej a trojboj sú rozdielne športy. Čím ti učarovali, kedy 
si sa k nim dostal?

Na hokejové začiatky si pamätám dobre. Mal som asi  
pät rokov a pozeral som v televízii hokej a veľmi sa mi páčila 
tá rýchlosť a góly hráčo. Tak som povedal mame, nech ma dá 
na hokej. Trojboju som sa začal venovať asi po roku cvičenia 
celkom náhodou, keď som so známym zašiel za trénerom. 

 Hokeju sa venuješ už deviaty rok. Aký je tvoj najväčší 
zážitok z neho?

Najpamätnejšie je víťazstvo v lige, ktoré som so spoluhráčmi 
dosiahol pred štyrmi rokmi. Za celú sezónu sme v majstrovských 
stretnutiach nezaznamenali ani jedinú stratu bodu. 

 K silovému trojboju si sa dostal len prednedávnom, no 
nazbieral si v ňom už úspechy...

Na konci januára som za riekou 
Moravou zaknihoval druhé miesto na 
Majstrovstvách Českej a Slovenskej 
republiky v kategórii do 83 kg. To je 
môj doterajší top výsledok.

  Aké sú tvoje dosiahnuté 
maximá v jednotlivých disciplínach?

V drepe je moje súčasné 
maximum 160 kg, v tlaku  87,5 kg a 
v mŕtvom ťahu 175 kg. Na trojboji ma 
baví prekonávať svoje limity. Mám sa 
v čom zlepšovať.

 Čo strava? Ako vyzerá tvoj 
jedalníček?

Väčšinou sú to zdravé a vysoko 
bielkovinové jedlá, akými sú ryža, mäso, mlieko, vysoko energe-
tické tyčinky, hroznové cukry, ovocie a sem tam aj káva.

 Hokejom a pravdepodobne ani silovým trojbojom sa v 
dospelosti živiť nebudeš. Čím by teda Marko Kšiňan chcel by o 
pár rokov? 

Po strednej škole by som chcel navštevovať vojenskú 
akadémiu a teda živiť sa ako profesionálny vojak. Dúfam, že sa 
mi to podarí.   aj

Marko Kšiňan, hokejista a trojbojár v jednom
Kapitán starších žiakov a zároveň člen Power Sport Zlatníky patrí k jedným z mála, ktorí sa v adolescentskom veku 

úspešne venujú dvom športom súčasne. Najlepší hráč druhej žiackej hokejovej ligy a úspešný silový trojbojár chce v 
dospelosti nosiť vojenskú uniformu. Predtým však túži vyštudovať Strednú hotelovú akadémiu v Trenčíne. viac sa o 
tomto „multifunkčnom“ športovcovi Markovi Kšiňanovi dozviete v nasledujúcom rozhovore.

Darcom krvi dávame do pozornosti 
termín 30. marec, kedy Mládežnícky 
parlament mesta Bánovce organizuje 
v Centre voľného času Veľkonočnú 
kvapku krvi.

Veľkonočná
kvapka krvi

Máte žarnov? 
Pomôžte!

Pokiaľ vlastníte funkčný žarnov, 
ozvite sa! Organizátori environmentál-
neho podujatia Hodina Zeme vyzývajú 
majiteľov tejto technickej pomôcky 
na pomoc, aby svoj žarnov zapožičali  
v rámci aktivít s ekologickou tematikou 
počas tohto podujatia. 

Kontakty: kulturabn@kulturabn.sk, 
0948 274 743.

 10.00 h - Aljaška – útek do 
divočiny, Stanislav Tomka, 11 
min, prezentácia

 10.15 h - Medzi Kaukazmi, 
Zuzana Janáčová, Jana Ďaďová 
a Peter Janáč

 10.50 h - Naprieč Slovenskom, 
Radoslav Pančík a Lucia 
Pančíková

 11.30 h - Albánsko, Majo Vavro 
a Michal Kmotorka

 12.00 –13.00 h - obedná 
prestávka

 13.00 h - Island na skladačke, 
Adam Lisý 2014, 13 min, film

 13.15 h - Století Miroslava 
Zikmunda, Petr Horký 2014, 97 
min, film

 14.55 h - „Kde motory a pľúca 
nestíhajú“ (Peru, Bolívia), 

Janka Hromníková a Marián 
Chovanec  

 15.45 h - Omán – krajina 
s vôňou kadidla, Branislav 
Štefánik

 16.40 h - Západná Papua – 
treking snov, Jozef Terem

 17.40 h - Chile – nejdelší nudle 
na světe, Ivo Petr (ČR)

 18.30 h - Danube story I – od 
farmára k lovcovi žiab, Jana 
Čavojská a Vladimír Kampf 2014, 
52 min, film + prezentácia

 19.50 h - Japonsko – freeride 
a skialp, Jan Pala (ČR)

 20.35 h - Tombola + divácka súťaž 
o najlepšiu prezentáciu

 21.00 h - Žiť pre vášeň, Pavol 
Barabáš 2014, 60 min, film

Ďakujeme mestu Bánovce n. B.

Klub slovenských turistov 
pozýva

KST Kamarát Uhrovec pozýva 
v sobotu 7. marca všetky kategórie 
turistov, vrátane rodín s deťmi, na 
výstup na Bánovsky vrch so spoločnou 
opekačkou a oslavou MDŽ. Odchod 
z Bánoviec do Kšinnej autobusom o 9.30 
h. Dĺžku trasy si môžete zvoliť podľa 
počasia, zdatnejš turisti si ju môžu pre-
dĺžiť do Bánoviec, kde je festival Hory, 
cesty, ľudia. 

Viac na www.kstkamarat.com

PROGRAM:
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Ďalšou špeciálnou ponukou Filmového 
klubu Kassandra, len týždeň po celoslo-
venskej premiére, sú v piatok 27. februára 
od 20. hodiny v MsKS na Ulici J. Matušku 
argentínsko - španielske DIVOKÉ HIS-
TORKY so 6 prekvapivými rozuzleniami. 
Čierna komédia koprodukovaná bratmi 
Almodóvarovými si podmanila divákov 
festivalu v Cannes i Karlových Varoch. 

FK Kassandra: Divoké historky

WINTER CuP volejbalový turnaj 
V bánovskej mestskej športovej hale sa v sobotu 28. februára 

od 7.30 h uskutoční WINTER CUP - 4. ročník volejbalového tur-
naja, na ktorý zavítajú najlepšie amatérske „mančafty“ doslova 
z celého Slovenska. Organizátori z občianskeho združenia ŠHOK 
sľubujú vynikajúcu volejbalovú úroveň. Viac ako 50 zápasov 
predvedie 18 tímov na 3 ihriskách v športovej hale, medzi nimi aj 
tri bánovské družstvá, ktoré môžete prísť povzbudiť! 


